
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ
ШЕКСНИНСКОГО

 

 

Об инициативном бюджетировании

территории Шекснинского
 

 

В целях содействия

значения, дальнейшего

муниципального района

финансами, обеспечения

самоуправления, в соответствии

131-ФЗ «Об общих принципах

Российской Федерации

муниципального района

РЕШИЛО: 

 

1.Утвердить:  

1.1. Положение

территории Шекснинского

бюджетирование) (Приложение

1.2. Порядок проведения

бюджетирования на территории

(Приложение № 2).  

2. Настоящее 

опубликования в газете

сайте Шекснинского

телекоммуникационной

 

 

 

Глава Шекснинского муници

 

 

 

 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26 мая 2021года  № 52 
п. Шексна 

бюджетировании на  

Шекснинского муниципального района 

содействия эффективному решению вопросов

дальнейшего вовлечения населения территории

района в процессы управления 

обеспечения открытости деятельности органов

в соответствии с Федеральным законом

общих принципах организации местного 

Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава

района, Представительное Собрание 

Положение о реализации инициативного бюджетирования

Шекснинского муниципального района (далее

Приложение № 1).  

Порядок проведения конкурсного отбора проектов

на территории Шекснинского муниципального

Настоящее решение вступает в силу после 

газете «Звезда» и подлежит размещению

Шекснинского муниципального района в 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Шекснинского муниципального района                              

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

решению вопросов местного 

территории Шекснинского 

управления муниципальными 

деятельности органов местного 

законом от 06.10.2003 № 

местного самоуправления в 

Устава Шекснинского 

инициативного бюджетирования на 

далее - инициативное 

проектов инициативного 

муниципального района 

после его официального 

размещению на официальном 

в информационно-

                              В.В. Кузнецов 



2 

 

Приложение № 1 

к решению Представительного 

Собрания Шекснинского 

муниципального района 

от 26 мая  2021 года № 52 

 

 

Положение 

о реализации инициативного бюджетирования на территории 

Шекснинского муниципального района 

 

 

I. Общее положение 

 

Настоящее Положение о реализации инициативного бюджетирования 

на территории Шекснинского муниципального районаразработано в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

направлено на привлечение граждан, проживающих на территории 

Шекснинского муниципального района (далее - Положение), к решению 

вопросов местного значения путем конкурсного отбора и реализации 

инициатив, предложенных населением за счет средств бюджета 

Шекснинского муниципальногорайона и их непосредственным участием в 

реализации мероприятий в денежной и (или) не денежной формах.  

1.1. Настоящее Положение определяет: 

1) часть территории муниципального образования, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты;  

2) порядок выдвижения, обсуждения, внесения, рассмотрения 

инициативных проектов;  

3)порядок формирования и деятельности комиссии, уполномоченной 

проводить конкурсный отбор инициативных проектов; 

4)порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов;  

5)отдельные вопросы реализации инициативных проектов; 

6) порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 

необходимых для реализации инициативных проектов и подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет Шекснинского муниципального района (далее – 

бюджет района). Под инициативными платежами в настоящем Положении 

понимаются денежные средства граждан и образованных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые 

на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации в бюджет района в целях реализации 

конкретных инициативных проектов. 



3 

 

1.2. Инициативные проекты вносятся в администрацию Шекснинского 

муниципального района (далее – администрация района) и осуществляются в 

целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Шекснинского муниципального района (далее – района) или его 

части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право 

решения которых, предоставлено органам местного самоуправления района.  

1.3. Частями территории района, на которой могут реализовываться 

инициативные проекты, являются территории поселков городского типа, 

сельских населенных пунктов (часть территории поселков городского типа, 

сельских населенных пунктов),микрорайонов, кварталов, улиц, дворов, 

дворовые территории многоквартирных домов, территории общего 

пользования.  

Под дворовой территорией многоквартирных домов понимается 

территория, прилегающая к одному или нескольким многоквартирным домам 

и (или) домовладениям индивидуальных жилых домов, находящихся на 

дворовой территории многоквартирных домов или по периметру такой 

дворовой территории, с расположенными на ней объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации многоквартирных 

домов, и элементами благоустройства этой территории. 

1.4. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Вологодской области, настоящее Положение не применяется в части 

определения требований к: 

1) составу сведений, которые должны содержать инициативные 

проекты; 

2) порядку рассмотрения инициативных проектов, в том числе 

основаниям для отказа в их поддержке и направлению в соответствии с 

пунктом 3.14 настоящего Положения предложения инициаторам проекта 

доработать инициативный проект совместно с администрацией района; 

3)основаниям проведения, порядку и критериям конкурсного отбора 

инициативных проектов. 

В указанной части применяется закон и (или) иной нормативный 

правовой акт Вологодской области, регулирующий соответствующие 

требования. 

 

II.Цели, задачи и принципы инициативного бюджетирования 

 

2.1.Целями инициативного бюджетирования являются:  

- активизация участия граждан в определении приоритетов расходования 

средств местного бюджета и поддержка инициатив граждан в решении 

вопросов местного значения;  

- развитие эффективной системы взаимодействия органов местного 

самоуправления и общества в бюджетной сфере.  

2.2.Задачами инициативного бюджетирования являются:  



4 

 

- создание нового механизма взаимодействия граждан и органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения;  

- повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения 

населения в процессы принятия бюджетных решений;  

- повышение открытости деятельности органов местного самоуправления;  

- повышение информированности и финансовой грамотности населения;  

- повышение заинтересованности граждан в решении вопросов местного 

значения посредством их участия в реализации мероприятий в денежной и 

(или) не денежной формах.  

2.3.Принципами инициативного бюджетирования являются:  

- отбор инициативных проектов на конкурсной основе;  

- равный доступ для всех граждан Шекснинского муниципального района к 

участию в конкурсном отборе;  

    - открытость и гласность процедур проведения конкурсного отбора.  

 

III.Основные положения инициативного бюджетирования 

 

3.1. Инициативные проекты реализуется на территории Шекснинского 

муниципального района в соответствии с настоящим Положением, в срок 

ограниченный одним финансовым годом. 

3.2.Объем бюджетных средств на реализацию инициативных проектов 

утверждается решением о бюджете Шекснинского муниципального района 

на текущий финансовый год и плановый период (далее - решение о 

бюджете).  

3.3. В случае, если в администрацию Шекснинского муниципального 

района внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием 

аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация 

Шекснинского муниципального района организует проведение конкурсного 

отбора и информирует об этом инициаторов инициативного проекта. 

3.4. Порядок проведения конкурсного отбора инициативного проекта  

на территории Шекснинского муниципального района утверждается 

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района. 

3.5. С выдвижением (инициативой о внесении) инициативного проекта 

вправе выступить инициативная группа численностью не менее 10 граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

Шекснинского муниципального района, органы территориального 

общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта, 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность на территории Шекснинского муниципального района. 

Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена 

нормативным правовым актом Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района. Право выступить инициатором проекта в 

соответствии с нормативным правовым актом Представительного Собрания 



5 

 

Шекснинского муниципального района может быть предоставлено также 

иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Шекснинского 

муниципального района. 

Инициативныегруппы выбирают представителей, уполномоченных 

подписывать заявки, договоры, соглашения, иные документы в интересах 

инициативных групп и представляют интересы инициативных групп в 

органах местного самоуправления, иных органах, организациях. 

3.6.Инициативный проект до его внесения в администрацию района 

подлежит рассмотрению на сходе, собрании, референдуме или конференции 

граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам 

осуществления территориального общественного самоуправления, в целях: 

1) обсуждения инициативного проекта; 

2)определения его соответствия интересам жителей района или его 

части; 

3)целесообразности реализации инициативного проекта; 

4)принятия соответственно собранием или конференцией граждан 

решения о поддержке инициативного проекта.  

При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов 

на одном сходе, собрании или на одной конференции граждан. 

Сход, собрание, референдум либо конференция граждан, на котором 

рассматривается инициативный проект, проводятся в порядке, 

установленном Уставом Шекснинского муниципального района. 

Собрание инициативной группы оформляется протоколом собрания 

граждан (инициативной группы) с указанием в нем повестки собрания 

инициативной группы, ее состава, представителя инициативной группы.  

3.7.Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) часть территории района, на которой предполагается реализация 

инициативного проекта с указанием названия соответствующего населенного 

пункта, адреса (адресов) части территории района и (или) иного описания 

местоположения части территории района, позволяющего идентифицировать 

границы соответствующей части территории Шекснинского муниципального 

района; 

2) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 

для жителей Шекснинского муниципального района или его части; 

3)обоснование предложений по решению указанной проблемы с 

указанием действий, необходимых для реализации инициативного проекта, 

объекта (объектов), который (которые) предлагается создать 

(реконструировать, отремонтировать) в случае создания (реконструкции, 

ремонта)объекта (объектов); 

4) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) 

реализации инициативного проекта; 

5) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

6) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 



6 

 

7) сведения о планируемомобъеме инициативных платежей и 

возможных источниках их перечисления в бюджет района (в случае 

планирования внесения инициативных платежей); 

8) сведения о планируемом (возможном) имущественном участии 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта с указанием 

конкретных видов имущества, которые предполагается использовать при 

реализации инициативного проекта и источников его получения и (или) 

использования (в случае планирования имущественного участия 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта); 

9) сведения о планируемом (возможном) трудовом участии 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта с указанием 

конкретных видов работ, которые предполагается выполнить при реализации 

инициативного проекта, и лиц, которые предположительно будут их 

выполнять (в случае планирования трудового участия заинтересованных лиц 

в реализации инициативного проекта); 

10) указание на объем средств бюджета района в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

11) количество многоквартирных домов, домовладений 

индивидуальных жилых домов населенного пункта (части населенного 

пункта); 

12) количество квартир, находящихся на дворовой территории 

многоквартирных домов, и (или) домовладений индивидуальных жилых 

домов, находящихся по периметру дворовой территории, в случае если 

реализация инициативного проекта предполагается на дворовой территории; 

13) количествопотенциальных благополучателей (определяется по 

количеству соответствующих квартир многоквартирных домов и 

домовладений), поддержавших реализацию инициативного проекта; 

14) предложения по последующему содержанию создаваемого 

(реконструируемого, ремонтируемого) объекта (объектов) в случае, если в 

рамках реализации инициативного проекта предполагается создание 

(реконструкция, ремонт) объекта (объектов).  

В случае выдвижения инициативного проекта инициативной группой, 

состоящей из граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 

проживающих на территории Шекснинского муниципального района, или 

представителем (старостой) населенного пункта инициативный проект 

должен быть подписан соответственно каждым членом инициативной 

группы, представителем (старостой) населенного пункта. 

В случае выдвижения инициативного проекта органом 

территориального общественного самоуправления, юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем,инициативный проект должен быть 

подписан соответственно руководителем органа территориального 

общественного самоуправления, юридического лица, индивидуальным 

предпринимателем. 



7 

 

3.8. Мнение граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 

может быть выявлено также путем опроса граждан, сбора их подписей. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать граждане, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста и проживающие на территории Шекснинского 

муниципального района (его части), на которой предлагается реализовать 

инициативный проект. 

3.9.Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В этом случае 

должна быть обеспеченаидентификация участников опроса в целях 

соблюдения положения пункта 3.8 настоящего Положения. 

3.10.После проведения обсуждения инициативного проекта в 

соответствии с пунктами 3.6., 3.8.-3.9. настоящего Положения инициаторы 

проекта при внесении (представлении) инициативного проекта в 

администрацию Шекснинского муниципального района прикладывают к 

нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, 

результаты опроса граждан (в случае его проведения) и (или) подписные 

листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

района или его части (в случае сбора подписей). Администрация 

Шекснинского муниципальногорайона регистрирует инициативный проект в 

день его внесения (представления) и выдает соответствующую расписку в 

получении инициативного проекта инициаторам проекта. 

3.11.Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 

Шекснинского муниципального района подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного 

проекта в администрацию района и должна содержать сведения, указанные в 

пункте 3.7 настоящегоПоложения, а также об инициаторах проекта. 

Одновременно граждане информируются о возможности представления в 

администрацию района своих замечаний и предложений по инициативному 

проекту с указанием срока их представления, который не может составлять 

менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять 

жители Шекснинского муниципального района, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.  

В сельском населенном пункте указанная информация может 

доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта. 

3.12. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

администрацией района в течение 30 дней со дня его внесения. 

Администрация Шекснинского муниципального района по результатам 

рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих 

решений: 



8 

 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 

района, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 

составления и рассмотрения проекта бюджета района (внесения изменений в 

решение о бюджете района); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 

инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 

проекта. 

Администрация Шекснинского муниципального района в течение 3 

рабочих дней со дня внесения инициативного проекта принимает решение об 

организации проведения конкурсного отбора инициативных проектов в 

случае, если в администрацию района внесено несколько инициативных 

проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию 

приоритетных проблем. По итогам конкурсного отбора администрация 

района в течение 30 дней со дня внесения инициативного проекта обязана 

принять решение, предусмотренное подпунктом 1 настоящего пункта, или 

решение в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта и подпунктом 6 

пункта 3.13. настоящего Положения. 

3.13. Администрация Шекснинского муниципального района 

принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном 

из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

законов и иных нормативных правовых актовВологодской области, Уставу 

Шекснинского муниципального района; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия 

у органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств бюджета района в объеме средств, необходимом 

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых 

не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный 

отбор. 

3.14. Администрация Шекснинского района вправе, а в случае, 

предусмотренном подпунктом 5 пункта 3.13. настоящего Положения, обязана 

предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный 

проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа 

местного самоуправления иного муниципального образования или 

государственного органа в соответствии с их компетенцией. 

3.15. О принятом в соответствии с пунктом 3.12. настоящего 

Положения решении администрация Шекснинского муниципального 



9 

 

районаписьмом уведомляет инициаторов проекта в течение 3 рабочих дней 

со дня принятия такого решения. 

3.16. В случае принятия администрацией района решения об 

организации проведения конкурсного отбора инициативных проектов (в 

случае, если в администрацию муниципального района внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем), администрация направляет 

соответствующий инициативный проект (инициативные проекты) в 

комиссию, предусмотреннуюнастоящимПоложением, в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия указанного в настоящем пункте решения. 

3.17. В случае поддержки инициативного проекта и продолжения 

работы над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением о бюджете района, на соответствующие цели и (или) в 

соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта бюджета 

района (внесения изменений в решение о бюджете района) администрация 

района уведомляет инициаторов проекта о принимаемых в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации решениях органов 

местного самоуправления, связанных с реализацией инициативного проекта, 

в течение 5 рабочих дней со дня принятия таких решений. 

3.18.Информация о рассмотрении инициативного проекта 

администрацией Шекснинского муниципального района, включающая 

сведения, указанные в пункте 4.7. настоящего Положения, сведения об 

инициаторах проекта и решении, принятом администрацией муниципального 

района в соответствии с пунктом 4.12. настоящего Положения, подлежит 

опубликованию (обнародованию) в печатном средстве массовой 

информации, являющемся источником официального опубликования 

муниципальных правовых актов Шекснинского муниципального района, и 

размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В сельском населенном пункте указанная информация может 

доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта. 

3.19. Участники инициативного бюджетирования участвуют в 

реализации инициативного проекта в денежной форме не менее 5 % 

(софинансирование) стоимости инициативного проекта. 

Софинансирование реализации инициативного проекта  

осуществляется на основании договора пожертвования, заключенного 

междуадминистрацией Шекснинского муниципального района и каждым 

членом инициативной группы, старостой сельского населенного пункта, 

руководителем органа территориального общественного самоуправления, 

юридического лица, индивидуальным предпринимателем. 

В договоре пожертвования должны быть определены сумма и 

назначение использования денежных средств в соответствии с целью и 

задачами инициативного проекта, срок перечисления денежных средств в 

местный бюджет, не превышающий 10 рабочих дней с даты подписания 



10 

 

договора пожертвования обеими сторонами, порядок расторжения договора, 

учитывающий расторжение договора в одностороннем порядке в случае 

нарушения срока перечисления пожертвования в бюджет района, банковские 

реквизиты, на которые зачисляются пожертвования, и иные положения в 

соответствии с требованиями гражданского законодательства.  

Договор пожертвования заключается не позднее 5 рабочих дней с даты, 

следующей за датой проведения конкурсного отбора инициативного проекта.  

В случае не заключения договора пожертвования в установленный срок 

либо не перечисления в бюджет района денежных средств по заключенному 

договору пожертвования в срок и в объеме, предусмотренными в договоре 

пожертвования, администрация Шекснинского муниципального района в 

течение 2 рабочих дней направляет участникам инициативногопроекта 

уведомление об аннулировании результатов конкурсного отбора 

инициативного проекта и уведомление о расторжении договора 

пожертвования (если договор был заключен).  

Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для 

реализации инициативного проекта осуществляется в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», после перечисления участниками 

инициативного проекта суммы софинансирования проекта в бюджет района в 

полном объеме.  

В муниципальный контракт, заключенный с целью реализации 

инициативного проекта, включается положение об осуществлении контроля 

за исполнением муниципального контракта с участием представителей 

инициативной группы, юридических лиц, органов территориального 

общественного самоуправления, старосты сельского населенного пункта,  

индивидуальных предпринимателей – участников инициативного проекта. 

Средства участников инициативныхпроектов, направленные на 

софинансированиеданных проектов, прошедших конкурсный отбор, 

зачисляются в форме целевых безвозмездных поступлений в доход бюджета 

района.  

Кроме того, инициативная группа может участвовать в реализации 

инициативного проекта в не денежной форме (неоплачиваемый вклад).  

Неоплачиваемый вклад включает использование строительных 

материалов, оборудования, механизмов, архитектурных форм, инструмента, 

уборку мусора, осуществление работ (услуг) собственными силами 

(трудовыми ресурсами) по благоустройству, оказание прочих услуг и иное 

участие.  

3.20.Средства, предусмотренные на реализацию инициативных 

проектов в рамках инициативного бюджетирования, могут быть направлены 

только на решение вопросов местного значения в соответствии со ст. 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 



11 

 

3.21. Не допускается направление средств на:  

- объекты частной собственности;  

- объекты коммерческой деятельности;  

- ремонт и строительство объектов культового и религиозного назначения;  

- ремонт или строительство административных зданий, сооружений, 

являющихся частной собственностью;  

- административные объекты, используемые для нужд органов местного 

самоуправления;  

- содержание органов местного самоуправления, содержание и 

финансирование текущей деятельности муниципальных учреждений; 

   - в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

 

IV. Реализацияпроектов инициативного бюджетирования 

 

4.1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов являются предусмотренные решением о бюджете Шекснинского 

муниципального района бюджетные ассигнования на реализацию 

инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета 

Вологодской области, предоставленных в целях финансового обеспечения 

соответствующих расходных обязательств Шекснинского муниципального 

района.  

Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц. 

4.2. Расходование средств, предусмотренных решением о бюджете 

Шекснинского муниципального района на реализацию инициативных 

проектов, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации в форме бюджетных ассигнований на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), включая 

ассигнования на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд, или на предоставление субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам. 

4.3. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на 

территории Шекснинского муниципального района, уполномоченные 

сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, 

определяемые законодательством Российской Федерации, вправе 

осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного 

проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации. 

4.4. Информация о ходе реализации инициативного проекта, в том 

числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) 



12 

 

трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, отчет 

администрации Шекснинского муниципального района об итогах реализации 

инициативного проекта подлежат опубликованию (обнародованию) 

опубликованию (обнародованию) в печатном средстве массовой 

информации, являющемся источником официального опубликования 

муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправленияШекснинского муниципального района, и размещению на 

официальном сайтеШекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Отчет администрации Шекснинского муниципального района об 

итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в течение 30 календарных дней со дня завершения 

реализации инициативного проекта. Данный отчет в обязательном порядке 

должен содержать: 

1) часть территории Шекснинского муниципального района, на 

которой был реализован инициативный проект с указанием названия 

соответствующего населенного пункта, адреса (адресов) части территории 

Шекснинского муниципального района и (или) иного описания 

местоположения части территории Шекснинского муниципального района, 

позволяющего идентифицировать границы соответствующей части 

территории муниципального района; 

2) описание действий, которые были совершены при реализации 

инициативного проекта, в том числе указание объекта (объектов), который 

(которые) был создан (реконструирован, отремонтирован) при реализации 

инициативного проекта в случае создания (реконструкции, ремонта) объекта 

(объектов); 

3) объем средств бюджета Шекснинского муниципального района, 

которые были израсходованы на реализацию инициативного проекта; 

4) общий размер внесенных инициативных платежей (в случае 

внесения инициативных платежей); 

5) сведения об имущественном участии заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта (в случае имущественного участия 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта); 

6) сведения о трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 

инициативного проекта (в случае трудового участия заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта). 

Под завершением реализации инициативного проекта понимается 

завершение выполнения всех действий, необходимых для реализации 

инициативного проекта и предусмотренных инициативным проектом в 

соответствии с подпунктом 3 пункта 3.7 настоящего Положения. 

Указанная в настоящем пункте информация может доводиться до 

сведения граждан старостой сельского населенного пункта. 



13 

 

4.5. В случае, если инициативный проект не был реализован, 

инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Шекснинского 

муниципального района. В случае образования по итогам реализации 

инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных 

в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет муниципального образования. 

При остатке инициативных платежей, не использованных в целях 

реализации инициативного проекта, возврат средств осуществляется 

пропорционально общим суммам внесенных инициативных платежей 

конкретными лицами (в том числе организациями) в пределах 

неиспользованной для реализации инициативного проекта суммы 

инициативных платежей. В случае необходимости уплаты комиссии, 

взимаемой при перечислении возвращаемых средств, данная комиссия 

вычитается из возвращаемых средств. 

Предусмотренные настоящим пунктом средства перечисляются 

соответствующим лицам (в том числе организациям) по имеющимся в 

распоряжении администрации Шекснинского муниципального района 

банковским реквизитам указанных лиц в течение 10 рабочих дней со дня, 

когда администрации Шекснинского муниципального района стало известно, 

что инициативный проект не может быть реализован, либо в течение 10 

рабочих дней со дня завершения реализации инициативного проекта при 

экономии инициативных платежей, направленных на реализацию 

инициативного проекта.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение № 2 

к решению Представительного 

Собрания Шекснинского 

муниципального района 

от 26 мая  2021 года №52 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения конкурсного отборапроектовинициативного 

бюджетированияна территории Шекснинского муниципального района 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения конкурсного отбора проектов 

инициативного бюджетирования на территории Шекснинского 

муниципального района устанавливает механизмы организации проведения 

конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования (далее - 

Порядок, проект, конкурсный отбор), направленных на решение вопросов 

местного значения.  

1.2. Целью конкурсного отбора является определение проектов 

инициативного бюджетирования, для реализации которых будут 

предоставлены средства бюджетаШекснинского муниципального района.  

1.3. Организатором конкурсного отбора является администрация 

Шекснинского муниципального района (далее - организатор конкурсного 

отбора).  

1.4. Право на участие в конкурсном отборе имеют проекты, 

подготовленные участниками инициативного бюджетирования.  

1.5. Проведение конкурсного отбора осуществляется комиссией по 

конкурсному отбору проектов инициативного бюджетирования (далее - 

Комиссия).  

1.6. Состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом 

администрации Шекснинского муниципального района.  

 

II. Организация и проведение конкурсного отбора 

 

2.1. Для организации и проведения конкурсного отбора организатор 

конкурсного отбора осуществляет следующие функции:  

а) разрабатывает и принимает муниципальный правовой акт 

администрации Шекснинского муниципального района о проведении 

конкурсного отбора (далее - муниципальный правовой акт) в 

соответствующем финансовом году;  



15 

 

б) публикует муниципальный правовой акт в газете «Звезда», 

размещаетна официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

в) осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсном 

отборе (далее - заявка);  

г) осуществляет техническое сопровождение Комиссии;  

д) организует заседание Комиссии не позднее 10 рабочих дней со дня 

окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе;  

е) обеспечивает прием, учет и хранение поступивших проектов, а также 

документов и материалов к ним;  

ж) доводит до участников конкурсного отбора его результаты.  

2.2. Муниципальный правовой акт должен содержать:  

  - дату проведения конкурсного отбора;  

  - дату начала и окончания приема заявок;  

  - критерии оценки проектов инициативного бюджетирования (балльная 

система оценок);  

  - состав конкурсной комиссии;  

  - объем средств, предусмотренных в решении о бюджете Шекснинского 

муниципального района на соответствующий финансовый год для 

реализации проектов инициативного бюджетирования.  

2.3. Для участия в конкурсном отборе участники конкурсного отбора 

направляют организатору конкурсного отбора в срок, указанный в 

муниципальном правовом акте, следующие документы:  

а) заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;  

б) проект по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;  

в) протокол собрания граждан (инициативной группы) Шекснинского 

муниципального района по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку;  

г) лист регистрации участников собрания;  

д)документы, подтверждающие обязательства по финансовому 

обеспечению проекта населением, при их участии, в виде гарантийных 

писем, подписанных представителем (ями) инициативной группы;  

е) документы, подтверждающие обязательства по финансовому 

обеспечению проекта индивидуальными предпринимателями, юридическими 

лицами, общественными организациями, за исключением денежных средств 

от предприятий и организаций муниципальной форм собственности при их 

участии, в виде гарантийных писем;  

ж) фотоматериалы о текущем состоянии объекта, где планируются 

проводиться работы в рамках проекта;  

з) иные документы по желанию инициативной группы;  

и) опись представленных документов.  

2.4. Комплект документов представляется организатору конкурсного 

отбора в установленные сроки на прошнурованном и пронумерованном 

бумажном носителе и в электронном виде.  



16 

 

2.5. Представленный на конкурсный отбор проект должен 

соответствовать требованиям, установленным пунктами раздела III 

Положения о реализации инициативного бюджетирования на территории 

Шекснинского муниципального района и ориентирован на решение 

определенной проблемы в рамках вопросов местного значения в пределах 

территории Шекснинского муниципального района.  

2.6. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, 

предоставляются на каждый проект отдельно.  

2.7. Участники конкурсного отбора не менее чем за 5 календарных 

дней до даты проведения конкурсного отбора имеют право отозвать свой 

проект и отказаться от участия в конкурсном отборе, сообщив об этом в 

письменном виде организатору конкурсного отбора.  

2.8. Представленный организатору конкурсного отбора проект для 

участия в конкурсном отборе подлежит регистрации в журнале проектов под 

порядковым номером с указанием даты и точного времени его представления 

(часы, минуты). На копии описи представленных документов делается 

отметка о дате и времени представления проекта для участия в конкурсном 

отборе с указанием номера такой заявки.  

2.9. В случае если проект представлен с нарушением требований, 

установленных пунктами 2.3 - 2.6 настоящего Порядка, проект к участию в 

конкурсном отборе не допускается, при этом организатор конкурсного 

отбора направляет мотивированное уведомление в течение 10 рабочих дней 

после даты окончания приема документов и возвращает поданные проекты и 

прилагаемые документы.  

2.10. Проекты, представленные после окончания даты их приема, 

указанной в муниципальном правовом акте, не принимаются и возвращаются 

участникам конкурсного отбора.  

2.11. В случае если по результатам оценки на одно призовое место 

претендуют несколько проектов, набравших одинаковое количество баллов, 

преимущество имеет проект, дата и время регистрации которого имеет более 

ранний срок. 

Оценка инициативных проектов и определение победителей 

конкурсного отбора должна быть выполнена в соответствии с методикой 

оценки инициативных проектов и определения победителей конкурсного 

отбора (Приложение 4 к настоящему порядку). 

2.12. Администрация Шекснинского района вправе предложить 

инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также 

рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного 

самоуправления иного муниципального образования или государственного 

органа в соответствии с их компетенцией. 

2.13.Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на 

территории Шекснинского муниципального района, уполномоченные 

собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые 

законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять 



17 

 

общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не 

противоречащих действующему законодательству Российской Федерации; 

 

III. Комиссия и порядок ее работы 

 

3.1 Комиссия создана для проведения конкурсного отбора проектов 

инициативного бюджетирования на территории Шекснинского 

муниципального района (число членов комиссии не должно составлять менее 

5 человек). Возглавляет конкурсную комиссию Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района или его заместитель. В состав 

комиссии могут быть включены представители некоммерческих организаций 

(по согласованию с ними). 

3.2. Комиссия осуществляет следующие функции:  

- рассматривает, оценивает проекты и документы участников конкурсного 

отбора в соответствии с критериями оценки проектов инициативного 

бюджетирования;  

- проверяет соответствие проектов требованиям, установленным настоящим 

Порядком;  

- формирует итоговую оценку проектов, признанных соответствующим 

требованиям, установленным настоящим Порядком;  

- определяет перечень проектов - победителей конкурсного отбора. 

3.3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, 

секретаря Комиссии и других членов Комиссии.  

Заседание Комиссии считается правомочным при условии присутствия 

на нем не менее двух третьих от ее состава.  

О дате и времени заседания Комиссии ее члены уведомляются не 

позднее, чем за 5 рабочих дней до ее проведения. 

Заседания Комиссии проводятся не позднее 15 дней со дня 

поступления в нее инициативных проектов. 

3.4. Председатель Комиссии:  

- осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает 

выполнение настоящего Порядка;  

- объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-

за отсутствия необходимого количества состава Комиссии;  

- формирует проект повестки очередного заседания Комиссии;  

- в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о 

привлечении к работе независимых экспертов.  

3.5.В период временного отсутствия председателя Комиссии его 

полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.  

3.6.Члены Комиссии:  

- присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают решения по вопросам, 

отнесенным к ее компетенции;  

- осуществляют рассмотрение и оценку проектов;  



18 

 

- принимают участие в формировании рейтинга проектов и определении 

проектов, подлежащих долевому финансированию из бюджета 

Шекснинского муниципального района; 

- осуществляют иные действия в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Порядком.  

3.7.Секретарь Комиссии:  

- обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии;  

- оповещает членов Комиссии об очередных ее заседаниях и о повестке дня;  

- ведет протоколы заседаний Комиссии.  

3.8.Решение Комиссии по итогам рассмотрения проектов принимается 

открытым голосованием простым большинством голосов состава Комиссии, 

присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является 

голос председателя Комиссии.  

Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены 

Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов о принятии 

решений.  

3.9.Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются 

протоколом в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии, который 

подписывается всеми лицами, входящими в состав Комиссии, принявшими 

участие в голосовании.  

3.10. В протоколе указываются:  

- лица, принявшие участие в заседании Комиссии;  

- реестр участников конкурсного отбора;  

- информация об оценках проектов участников конкурсного отбора. 

3.11. Критериями конкурсного отбора инициативных проектов 

являются: 

- доля участия средств населения (физических и (или) юридических 

лиц) в финансировании реализации инициативного проекта, определяемая 

как доля планируемого объема инициативных платежей от общей 

планируемой стоимости реализации инициативного проекта; 

- планируемое имущественное и (или) трудовое участие 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта; 

-площадь территории инициативного проекта с учетом количества 

потенциальныхблагополучателей от его реализации; 

- доля потенциальных благополучателей из целевой группы (группы 

благополучателей, состоящей из одного представителя от каждой квартиры 

находящейся в многоквартирном доме, одного представителя от каждого 

домовладения в индивидуальных жилых домах, находящихся на дворовой 

территории многоквартирных домов или по периметру такой дворовой 

территории), поддержавших реализацию инициативного проекта. 

Предусмотренный настоящим пунктом критерий конкурсного отбора 

применяется исключительно в целях оценки инициативных проектов, 

реализуемых на дворовых территориях многоквартирных домов. 



19 

 

- поддержка граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 

проживающих на территории муниципального образования (его части), на 

которой предлагается реализовать инициативный проект, в случае если два 

или более инициативных проекта набрали равное количество баллов по 

результатам конкурсного отбора, но средства бюджета района могут быть 

предоставлены лишь на реализацию одного инициативного проекта; 

- время представления (внесения) в администрацию района 

инициативного проекта, в случае если два или более инициативных проекта 

набрали равное количество баллов по результатам конкурсного отбора, но 

средства бюджета района могут быть предоставлены лишь на реализацию 

одного инициативного проекта, и при этом равное количество граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

района я (его части), на которой предлагается реализовать инициативный 

проект, поддержали реализацию инициативного проекта при его обсуждении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение 1  

к Порядку проведения конкурсного 

отбора проектов инициативного 

бюджетирования на территории 

Шекснинского муниципального 

района 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе проектов инициативного 

бюджетирования на территории Шекснинского муниципального района. 

 

 

1. Наименование проекта инициативного бюджетирования (далее - 

проект):  

2. Сведения об инициативной группе:  

представитель: ________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью)  

Состав инициативной группы: ___________________________________ 

3. Место реализации проекта (адрес): _____________________________ 

4. Краткое описание проекта: ____________________________________  

5. Стоимость проекта: __________________________________________ 

5.1. Общая стоимость проекта рублей_____________________________ 

5.2. Средства инициативной группы, рублей _______________________ 

проценты  ____________________________________________________ 

6. Ожидаемый срок реализации проекта: __________________________ 

7. Дополнительная информация и комментарии:___________________ 

8. Приложения к заявке (протокол (протоколы) собрания инициативной 

группы, проект инициативного бюджетирования, опись представленных 

документов и другие материалы): _____________________________________ 

 

Представитель инициативной группы:________________________________ 
(подпись. Ф.И.О.) 

Дата подачи заявки « __» _____________ 20___ года  

Время подачи заявки _____ ч. _______ мин.  

Сотрудник организатора конкурсного 

отбора_____________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность организатора конкурсного отбора, подпись) 



21 

 

Приложение 2 

к Порядку проведения конкурсного отбора 

проектов инициативного бюджетирования 

на территории Шекснинского 

муниципального района 

ПРОЕКТ 

инициативного бюджетирования 

« ______________________________________ » 
наименование проекта 

 
№ 

п/п 

Общая характеристика проекта инициативного бюджетирования Сведения 

1 2 3 

1. Наименование проекта инициативного бюджетирования (далее - Проект)  

1.2. Место реализации проекта (адрес)  

1.3. Цель и задачи проекта  

1.4. Описание Проекта (описание проблемы и обоснование ее актуальности, описание мероприятий по реализации 

Проекта, включая перечень и объем работ) 

 

1.5. Ожидаемые результаты от Проекта  

1.6. Группы населения, которые будут пользоваться результатами Проекта (при возможности определить количество 

человек) 

 

1.7. Описание дальнейшего развития Проекта после завершения финансирования (использование, содержание и др.)  

1.8. Продолжительность реализации Проекта  

1.9. Сроки начала и окончания реализации Проекта  

1.10. Контакты лица (представителя инициативной группы)  

Обоснование стоимости проекта 

2. Общая стоимость Проекта, в том числе  

2.1. Денежные средства бюджета района  

2.2. Денежные средства населения  

2.3. Денежные средства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций, за 

исключением денежных средств предприятий и организаций муниципальной формы собственности 

 

3. Не денежный вклад населения (трудовое участие, материалы и др.)   

Представитель муниципальной группы ________________________Ф.И.О. 



22 

 

Приложение 3 

к Порядку проведения конкурсногоотбора 

проектов инициативного бюджетирования 

на территории Шекснинского 

муниципального района 

 

 

ПРОТОКОЛ 

собрания граждан (инициативной группы) 

 

Дата проведения собрания: « __» _______________ 20 ___ г.  

Адрес проведения собрания: _____________________________________________________________________________ 

Время начала собрания: ______ час. ______ мин.  

Время окончания собрания: ________ час. _____ мин.  

Повестка собрания:  ____________________________________________________________________________________ 

Ход собрания: _________________________________________________________________________________________ 
(описывается ход проведения собрания с указанием вопросов рассмотрения; выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу; принятых решений по каждому 

вопросу; количество проголосовавших за, против, воздержавшихся)  

 

Итоги собрания и принятые решения: 

 

№ 

п/п 

Наименование Итоги собрания и 

принятые решения 

1 2 3 

1. Количество граждан, присутствующих на собрании (чел.) (подписанные листы 

прилагаются) 

 

2. Наименование проектов, которые обсуждались на собрании граждан   

3. Наименование проекта, выбранного для реализации в рамках инициативного 

бюджетирования  

 

4. Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта (руб.)   



23 

 

5. Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта   

6. Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных 

организаций, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной 

формы собственности (руб.)  

 

7. Не денежный вклад населения в реализацию выбранного проекта (трудовое участие, 

материалы и др.)  

 

8. Представитель инициативной группы (Ф.И.О., тел., эл. адрес)   

9. Состав инициативной группы (чел.)   
 

Председатель собрания _______________________Ф.И.О.  

Секретарь собрания __________________________Ф.И.О.  

Представитель органа  

местного самоуправления _____________________Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение 4 

к Порядку проведения 

конкурсногоотбора проектов 

инициативного бюджетирования на 

территории Шекснинского 

муниципального района 

 

                                                Методика 

оценки инициативных проектов и определения победителей 

конкурсного отбора 

 

1. Максимальное количество баллов, присваиваемых инициативному 

проекту по критерию (критерий К1), составляет 40 баллов. Максимальное 

количество баллов присваивается инициативному проекту, в отношении 

которого заявленная доля участия средств населения в финансировании 

реализации инициативного проекта (далее – доля участия населения) 

составляет 20 или более процентов от общей стоимости реализации 

инициативного проекта. 

В случае если финансирование реализации инициативного проекта      

со стороны населения (физических и (или) юридических лиц) не 

предполагается, инициативному проекту по предусмотренному настоящим 

пунктом критерию присваивается 0 баллов. 

В случае если заявленная доля участия населения составляет менее 20 

процентов от общей стоимости реализации инициативного проекта, 

количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по 

предусмотренному настоящим пунктом критерию, рассчитывается по 

формуле 

К1 = 40 * ДУН/20, 

где: 

ДУН - заявленная доля участия населения в процентах от общей 

стоимости реализации инициативного проекта. 

2. Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по 

критерию, в части имущественного участия заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта составляет 20 баллов при указании на 

такое участие в инициативном проекте. При отсутствии имущественного 

участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта 

количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, в 

соответствующей части составляет 0 баллов. 

Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по 

критерию, (критерий К2), в части трудового участия заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта составляет 20 баллов при указании на 

такое участие в инициативном проекте. При отсутствии трудового участия 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта количество 



25 

 

баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, в 

соответствующей части составляет 0 баллов. 

Общее количество баллов по критерию К2 определяется по формуле 

К2 = Киу + Кту, 

гдеКиу – количество баллов, присваиваемых инициативному проекту 

по критерию, предусмотренному Порядком, в части имущественного участия 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта; 

Кту - количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по 

критерию, в части трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

инициативного проекта. 

3. Максимальное количество баллов, которое может быть присвоено 

инициативному проекту по критерию, предусмотренному Порядком 

(критерий К3), составляет 10 баллов в случае, если такой инициативный 

проект предполагается к реализации исключительно    на дворовой 

территории многоквартирных домов. 

Количество баллов, присваиваемых каждому инициативному проекту 

по критерию, предусмотренному Порядком, в случае реализации такого 

инициативного проекта на территории, не являющейся дворовой территорией 

многоквартирных домов, составляет 20 баллов.  

Количество баллов, равное 10, присваивается тому инициативному 

проекту, реализуемому на дворовой территории многоквартирных домов, 

который содержит наибольшее количество потенциальных благополучателей 

по сравнению с другими рассматриваемыми конкурсной комиссией 

инициативными проектами, реализуемыми на дворовых территориях 

многоквартирных домов. Если иные инициативные проекты, предполагаемые 

к реализации на дворовой территории многоквартирных домов, конкурсной 

комиссии не представлены, 10 баллов присваивается единственному 

инициативному проекту, предполагаемому к реализации на дворовой 

территории многоквартирных домов и представленному в конкурсную 

комиссию.  

Количество потенциальных благополучателей каждого инициативного 

проекта, реализуемого на дворовой территории многоквартирных домов, 

определяется по общему числу квартир в таких многоквартирных домах           

и домовладений индивидуальных жилых домов, находящихся на дворовой 

территории многоквартирных домов или по периметру такой дворовой 

территории. 

Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту, 

реализуемому на дворовой территории многоквартирных домов, у которого 

количество потенциальных благополучателей не является максимальным       

в числе инициативных проектов, реализуемых на дворовой территории 

многоквартирных домов и представленных конкурсной комиссии, 

рассчитывается по формуле 

К3 = 10 / КБмкд(max) * КБмкд, 



26 

 

гдеКБмкд(max) - наибольшее количество потенциальных 

благополучателей инициативного проекта, реализуемого на дворовой 

территории многоквартирных домов (в сравнении с другими инициативными 

проектами, реализуемыми на дворовой территории многоквартирных домов 

и представленными конкурсной комиссии); 

КБмкд - количество потенциальных благополучателей 

соответствующего инициативного проекта, реализуемого на дворовой 

территории многоквартирных домов. 

4. Максимальное количество баллов, присваиваемых инициативному 

проекту по критерию, предусмотренному Порядком (критерий К4), 

составляет 10 баллов. Максимальное количество баллов присваивается 

реализуемому исключительно на дворовой территории многоквартирных 

домов инициативному проекту, в поддержку которого собраны подписи 

граждан, проживающих во всех квартирах таких многоквартирных домов и 

домовладениях индивидуальных жилых домов, находящихся на дворовой 

территории многоквартирных домов или по периметру такой дворовой 

территории. 

Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по 

предусмотренному настоящим пунктом критерию, рассчитывается по 

следующей формуле: 

К4 = 10 * КБподд / КБмкд, 

где 

КБподд - количество потенциальных благополучателей (определяется 

по количеству соответствующих квартир многоквартирных домов и 

домовладений), поддержавших реализацию соответствующего 

инициативного проекта; 

КБмкд - количество потенциальных благополучателей 

соответствующего инициативного проекта, реализуемого на дворовой 

территории многоквартирных домов. 

5. Каждому из представленных инициативных проектов, реализуемых 

исключительно на дворовых территориях многоквартирных домов, 

конкурсной комиссией в соответствии с настоящей Методикой 

присваивается количество баллов, рассчитанное по следующей формуле: 

ОП=K1 + K2 + K3 + K4, 

где: 

ОП - общее количество баллов, полученных инициативным проектом; 

К1, К2, К3, К4 - баллы, присвоенные соответствующему 

инициативному проекту в соответствии с пунктами 1 – 4 настоящей 

Методики по каждому из критериев оценки. 

Каждому из представленных инициативных проектов, реализуемых вне 

дворовых территорий многоквартирных домов, конкурсной комиссией в 

соответствии с настоящей Методикой присваивается количество баллов, 

рассчитанное по следующей формуле: 

ОП=K1 + K2 + K3. 



27 

 

6. Победителями конкурсного отбора являются инициативные проекты, 

набравшие наибольшее количество баллов в соответствии с рейтингом 

инициативных проектов с учетом размера средств бюджета района, которые 

могут быть предоставлены на реализацию инициативных проектов, а также с 

учетом абзаца второго настоящего пункта. 

В случае если два или более инициативных проекта набрали равное 

количество баллов, но при этом средства бюджета района могут быть 

предоставлены лишь на реализацию одного инициативного проекта, средства 

бюджета района предоставляются на реализацию того инициативного 

проекта, который получил наибольшую поддержку со стороны граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на 

соответствующей территории района. В случае равного количества 

поддержавших инициативный проект указанных граждан средства бюджета 

района предоставляются на реализацию того инициативного проекта, 

который был представлен в администрацию района раньше.

 

 

 

 

 

 

 


